Дело № 5-24-326/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                   адрес

Мировой судья судебного участка № 24Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по адрес, в отношении юридического лица -
Местной религиозной организации мусульман «...» духовного управления мусульман адрес и адрес (далее по тексту также – религиозная организация мусульман, организация, юридическое лицо), ОГРН ..., место нахождения: адрес,
   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Местная религиозная организация мусульман «...» духовного управления мусульман адрес и адрес не выполнила в установленный срок, а именно в срок до дата, законное предупреждение Управления Министерства юстиции Российской Федерации по адрес № 93-1577/21 от дата, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Представитель (законный представитель) юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела юридическое лицо неоднократно уведомлялось судебными повестками, от получения которых уклонялось.
По смыслу п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" надлежащим извещением считается и тот случай, когда с указанного места жительства (регистрации) участника производства по делу об административном правонарушении было возвращено заказное письмо ввиду невозможности его вручения.
В соответствии с ч. 3 ст. 25.4 КоАП РФ, дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание, что в материалах дела содержится достаточно данных, свидетельствующих о предпринятых судом мерах к извещению юридического лица о времени и месте рассмотрения дела, однако от получения судебных повесток религиозная организация мусульман уклоняется, заказные письма возвращены на судебный участок мирового судьи за истечением срока их хранения, - у суда имеются основания для рассмотрения дела в отсутствие законного представителя юридического лица.
Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с п.п. 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата № 705, государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами.
Согласно адрес регламента исполнения Министерством юстиции РФ государственной функции по осуществлению контроля за соответствием деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам, филиалов и представитель международных организаций, иностранных некоммерческих неправительственных организаций заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции РФ от дата № 456 (далее – Административный регламент), предметом контроля за деятельностью некоммерческих организаций является соответствие деятельности некоммерческих организаций целям, предусмотренным их учредительными документами и законодательству РФ.
Согласно пп. 1 адрес регламента, конечным результатом исполнения государственной функции по контролю за деятельностью некоммерческих организаций является выявление и пресечение путем применения мер, предусмотренных законодательством РФ, нарушений некоммерческими организациями нормативных правовых актов РФ, контроль за соблюдением которых входи в компетенцию Минюста России (территориальных органов).
В соответствии с п. 9 ст. 8 ФЗ от дата № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», религиозные организации обязаны информировать уполномоченный орган об изменении сведений, указанных в п. 1 ст. 5 ФЗ от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени некоммерческой организации, в течение трех дней с момента таких изменений.
Как усматривается из материалов дела, дата в Управление Министерства юстиции РФ по РК из Управления федеральной налоговой службы по РК поступили сведения о смерти Ахтемова Регбера, являющегося физическим лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени организации, что подтверждается служебной запиской начальника отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции РФ по РК от дата (л.д. 7).
дата в адрес Местной религиозной организации мусульман «...» духовного управления мусульман адрес и адрес Управлением Министерства юстиции РФ по РК было направлено предупреждение о необходимости представления соответствующих документов для внесения изменений в сведения, содержащиеся в ЕГРЮЛ, о физическом лице, имеющем право без доверенности действовать от имени организации, установлен срок для выполнения требований предупреждения – не позднее дата (л.д. 11-12).
дата, в связи с не устранением допущенного нарушения, в адрес юридического лица было направлено повторное предупреждение, срок исполнения которого был установлен до дата (л.д. 17-19).
Однако в указанный срок требования предупреждения выполнены юридическим лицом не были.
Изложенное послужило поводом для составления в отношении Местной религиозной организация мусульман «...» духовного управления мусульман адрес и адрес Управлением Министерства юстиции РФ по РК протокола об административном правонарушении (л.д. 1-4).
Фактические обстоятельства дела подтверждаются указанными выше доказательствами, достоверность которых не вызывает сомнений.
Представленные суду доказательства получены с соблюдением требований действующего законодательства и в совокупности достаточны для разрешения дела по существу. Суд считает возможным принять решение на основании исследованных в судебном заседании доказательств, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом территориального органа Министерства юстиции РФ, с соблюдением требований ст. 28.2 КоАП РФ. Иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.
Таким образом, совершенное деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер допущенного нарушения, конкретные обстоятельства дела, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, согласно ст.ст. 4.2 и 4.3 КоАП РэФ, не установлено.
С учетом изложенного, отсутствием обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, полагаю возможным назначить юридическому лицу административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ для юридических лиц.
Срок давности привлечения организации к административной ответственности не истек. Оснований, влекущих прекращение производства по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – Местную религиозную организацию мусульман «...» духовного управления мусульман адрес и адрес (ОГРН ..., место нахождения: адрес) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
 Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ОГРН 1149102019164, ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код сводного реестра телефон, ОКТМО – телефон; код бюджетной классификации КБК телефон телефон, назначение платежа: «штраф по делу об административном правонарушении № 5-24-326/2021».
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа.
При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП РФ будет взыскана в принудительном порядке. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего штраф.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес лицами, указанными в ст.25.1-25.5 КоАП РФ.

Мировой судья:		                                                                       фио